
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
  privind declararea de interes public județean și înscrierea în  

Inventarul bunurilor din domeniul public al Județului Cluj a imobilului  
înscris în Cartea funciară nr. 76324 Florești  

 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 2 din 11.01.2022  privind declararea 
de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor din domeniul public al 
Județului Cluj a imobilului înscris în Cartea funciară nr. 76324 Florești, propus de 
Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de 
aprobare cu nr. 614 din 06.01.2022; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 616 din 06.01.2022 şi Avizul cu nr. 614 din 13.01.2022 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și 
completările ulterioare;  
 
Ţinând cont de:  
➢ Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj nr. 

43589/26.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 40016/04.11.2021; 
➢ Contractul de vânzare autentificat sub nr. 2729/22.10.2021 de notarul public Smaranda 

Ramona Pop; 
➢ Încheierea de rectificare nr. 72/24.11.2021 emisă de notarul public Smaranda Ramona 

Pop; 
➢ Extrasul de carte funciară pentru informare - Cartea funciară nr. 76324 Florești; 
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 92 alin. (1) și ale alin. (2) lit. d), ale art. 173 alin. (1) lit. c) și d), ale alin. (4) lit. a), ale alin. 

(5) lit. b), ale art. 286, ale art. 290 și ale art. 298 - 300 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

➢ art. 858 - 862, ale art. 863 lit. d), ale art. 866 și ale art. 867-870 din Legea privind Codul 
civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 31, ale art. 32 alin. (1) lit. c) și alin. (2), ale art. 33 și ale art. 51 - 56 din Legea privind 
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități nr. 448/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 27 - 28, ale art. 30, ale art. 35 - 43, ale art. 79 - 91, ale art. 112, ale art. 114, ale art. 128 și 
ale art. 132 - 135 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ art. 156 alin. (4) din Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 
cadastru şi carte funciară, aprobat prin Ordinul Directorului General al Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 6/2021 privind aprobarea înființării unui serviciu 
social cu cazare de tip centru respiro pentru persoane adulte cu dizabilităţi în cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 43/2021; 



În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

hotărăşte:  
 

Art. 1. Se declară bunul imobil –teren și construcție– înscris în Cartea funciară nr. 76324 
Florești, situat administrativ în Comuna Florești, localitatea Florești, str. Porii nr. 131B, 
Județul Cluj, ca fiind de uz și de interes public județean, în vederea funcționării “Centrului 
Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități”. 
 
Art. 2. Se aprobă înscrierea în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
Județului Cluj și administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj a imobilului –teren și construcție– înscris în Cartea funciară nr. 76324 
Florești, situat administrativ în localitatea Florești, str. Porii nr. 131B, Județul Cluj, având o 
valoare de inventar de 552.000,00 (cincisutecincizecișidouămiilei) RON. 
 
Art. 3. Comisia specială de inventariere a domeniului public şi privat a Județului Cluj va 
asigura actualizarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului 
Cluj aflate în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Cluj, cuprinse în Anexa nr. 25 a Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 
însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu 
modificările şi completările ulterioare, în sensul completării acestuia cu bunurile imobile 
incluse în domeniul public al Judeţului Cluj, menționate la art. 1 din prezenta hotărâre.    
 
Art. 4. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj pentru semnarea  
documentelor necesare depunerii la Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Cluj 
pentru înscrierea aparteneței imobilului la domeniul public al Județului Cluj conform 
articolului 1.    
 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin și Direcția Juridică; Direcția de Administrare 
a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj, precum și comisia menționată la art. 3. 
 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice; Direcției de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
“www.cjcluj.ro”.  
 
 
 
                                                                       Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 12 din 20 ianuarie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 36 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

